

公司代码：600353

公司简称：旭光股份

成都旭光电子股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	旭光股份	600353	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	刘卫东	
电话	028-83967182	
传真	028-83967187	
电子信箱	LWD898@163.com	

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	1,451,627,413.41	1,506,578,749.10	-3.65
归属于上市公司股东的净资产	1,041,119,433.09	1,035,298,860.60	0.56
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-29,108,300.61	15,881,409.39	-283.29
营业收入	460,667,344.98	329,274,938.88	39.90
归属于上市公司股东的净利润	20,501,010.29	18,562,696.55	10.44
归属于上市公司股东的扣除非经 常性损益的净利润	19,913,167.21	10,560,446.49	88.56
加权平均净资产收益率(%)	1.9608	1.8813	增加0.0795个百分 点
基本每股收益(元/股)	0.0377	0.0683	-44.80
稀释每股收益(元/股)	0.0377	0.0683	-44.80

注：由于公司 2015 年 7 月实施《2014 年度利润分配及资本公积金转增股本方案》，用资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股，股本增加使本报告期每股收益有所下降。

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				38,788		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
新的集团有限公司	境内非国有法人	27.91	151,771,568	0	质押	129,400,000
成都欣天颐投资有限责任公司	国有法人	15.10	82,079,300	0	无	
张素芬	境内自然人	1.73	9,410,000	0	未知	
王建军	境内自然人	0.86	4,652,600	0	未知	
王建伟	境内自然人	0.85	4,637,118	0	未知	
交通银行股份有限公司—长信量化先锋混合型证券投资基金	未知	0.80	4,362,427	0	未知	
夏重阳	境内自然人	0.79	4,280,000	0	未知	
安洪刚	境内自然人	0.78	4,248,900	0	未知	
吴刚	境内自然人	0.71	3,884,900	0	未知	
冯娟	境内自然人	0.69	3,747,300	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司第一大股东与第二大股东之间不存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。除此之外，公司未知上述其他前十名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

报告期内，在疲弱的经济形势和严峻的市场环境下，公司充分利用自身优势，提早布局、狠抓落实，通过强化员工危机意识，加强岗位成本管理降本增效；实施新技术、新工艺改造提升产品质量；抓住市场机遇，适时调整产品结构并扩充优势产品生产能力等一系列经营措施，既克服了电力元器件行业产能过剩、市场需求不足等不利因素影响，又把握住通讯行业在光纤到户、移动互联网、云计算、大数据、智慧城市等项目的建设和升级改造所带来的旺盛市场需求机遇，实现相关业务的快速增长，确保了公司上半年经营业绩的平稳增长。

报告期内，公司实现营业收入 46,066.73 万元，同比增长 39.90%，实现归属于母公司所有

者的净利润 2,050.10 万元,同比增长 10.44%。

报告期内,公司重点开展了如下工作:

1、多措并举推进市场营销,国内、国外两市场持续稳定增长。公司紧跟国家产业投资导向,开发新领域,开拓新市场,同时及时调整和优化销售策略,挖掘优质客户市场需求,扩大市场份额;国外市场着力加强渠道建设,破解渠道发展瓶颈与难点,进一步拓展市场区域,实现出口业务持续稳定增长。上半年,发射管产品出口业务收入较去年同期增长 36%;灭弧室、固封极柱产品出口业务收入较去年同期增长 38%。

2、以提高公司质量效益为中心,强练内功,提升经营效率和运营质量。公司以“质量体系 2015 版”换版为契机,从各个环节全方位梳理制度与流程,将新体系的标准及要求与公司运营管理各项工作要求逐条对接,逐步改进和完善,不断提高产品品质,提升管控效能,改善运营质量,满足客户需求。

3、储翰科技紧抓市场机遇,通过新租厂房实时扩充产能,进一步凸显规模效益;通过开发 T0 封装业务和光电模块业务向上、下游延伸,完成从 T0 封装、BOSA(光电器件)、到光电模块的业务布局以巩固竞争优势等措施,确保公司光电器件业务的高速增长。

4、加强公司经营风险管控,层层落实目标责任,积极开展应收帐款催收工作。

5、积极探索和推进公司生产设备和生产线的智能化改造工作,降低工人劳动强度,提高产品的稳定性和一致性。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	460,667,344.98	329,274,938.88	39.90
营业成本	381,724,437.68	265,800,144.14	43.61
销售费用	9,876,554.73	7,430,422.72	32.92
管理费用	29,862,134.73	24,787,391.11	20.47
财务费用	-402,474.03	1,324,035.43	-130.40
经营活动产生的现金流量净额	-29,108,300.61	15,881,409.39	-283.29
投资活动产生的现金流量净额	-25,277,385.80	11,445,457.20	-320.85
筹资活动产生的现金流量净额	-6,044,790.71	18,007,290.00	-133.57
研发支出	9,159,156.40	6,351,995.58	44.19

营业收入变动原因说明:主要是本期光电器件销售收入增加。

营业成本变动原因说明:主要是本期销售收入增加,对应成本增加。

销售费用变动原因说明:主要是由于光电器件销售规模扩大。

管理费用变动原因说明:主要是由于光电器件生产经营规模扩大。

财务费用变动原因说明:主要是由于银行存款利息增加及汇兑收益增加。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是由于销售收入增加以及回收账期延长。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是由于本期购买了银行理财产品。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是由于本期分配上年度股利。

研发支出变动原因说明:主要是由于本期加大了新产品研发支出。

2 其他

(1) 经营计划进展说明

公司 2015 年度报告中披露了 2016 年度的经营计划,确定 2016 年经营目标为:营业收入 10.33 亿元, 营业成本 8.49 亿元, 费用 1.09 亿元。

2016 年上半年, 公司实现营业收入 4.61 亿元, 完成计划的 44.63%; 营业成本 3.82 亿元, 达到计划的 44.99%, 费用 3,933.62 万元, 达到计划的 36.09%。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业成本 比上年增 减 (%)	毛利率比上 年增减 (%)
制造业	433,518,330.67	370,332,277.71	14.58	46.30	48.71	减少 1.38 个 百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业成本 比上年增 减 (%)	毛利率比上 年增减 (%)
电子管	11,610,970.75	7,592,544.51	34.61	35.24	22.66	增加 6.71 个 百分点
开关管	150,785,083.08	125,197,564.93	16.97	8.57	5.99	增加 2.02 个 百分点
断路器	4,325,031.62	3,276,443.62	24.24	29.98	25.94	增加 2.43 个 百分点
开关柜	9,466,788.31	7,757,178.95	18.06	-36.94	-38.24	增加 1.73 个 百分点
其 他	844,076.06	755,644.19	10.48	660.94		
光电器件	256,486,380.85	225,752,901.51	11.98	96.71	106.06	减少 4.00 个 百分点

2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
华东地区	197,293,978.90	24.35
西北地区	8,268,925.47	-7.79
华北地区	31,633,641.75	-6.46
华南地区	141,923,280.69	345.53
西南地区	28,840,974.72	-27.07
东北地区	2,585,499.13	-9.71
华中地区	722,538.44	705.88
国外	22,249,491.57	8.47

(三) 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力未发生重要变化。

四 涉及财务报告的相关事项

- 4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

无。

- 4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无。

- 4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本期公司合并报表范围无变化。

- 4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

无。

董事长：葛行

董事会批准报送日期：2016 年 8 月 22 日